تنش زدایی با فقه اللغه

کشف فقه اللغه پیش از این در سنت عربی-اسلامی آن اهمیت فرهنگی اساسی‌ای را که سزاوارش بود، دریافت نکرد. نقش فقه اللغه در تضعیف هر برداشت عقیدتی سطحی از قرآن چشم پوشیدنی نبود. تنها باید محتوای تفسیرهای مقاتل بن سلیمان (م ۱۵۰/۷۶۷) و طبری را با هم مقایسه کنیم تا دریابیم که لحن این فن در زمان طبری چقدر حرفه‌ای شده بود. وجود مجموعه‌ای از نوشته‌های پیش اسلامی موجب وضعیت دشوارتری می‌شد.

با این حال هر دو امکان به لطمه فکری عمیق و رها کردن دو اصل عمده مذهب سنی می انجامید: محافظه کاری و بلندپروازی. بنابر این ثعلبی معمار راه حل مهمی برای این کشاکش دائمی میان فقه اللغه و عقاید بود و راه حل او به ادعای مذهب سنی وسیله خوبی بوده و هست، ولی باید یادآور شد که آن دو امکان دیگر نیز در مذهب سنی البته پس از ثعلبی ناموفق شدند. واحدی (م ۴۶۸/۱۰۷۶) شاگرد مهم ثعلبی در شاهکار خود البسیط تلاش کرد که مذهب سنی را با قرائت فقه اللغوی از قرآن همسو کند. این تلاش او را در بحران فکری بی امان و البته پرباری افکند که ظاهراً هیچ گاه نتوانست آن را حل کند.

هم این اندیشه کلامی و هم لازمه منطقی اش در اینجا به سبکی آموزشی ارائه شده اند که فهم و پذیرش آن آسان است و لذا مایه الاهیاتی چندانی نیاز ندارد.^{۲۴} ثعلبی راه را برای مفسران بعدی هموار کرد تا بر این رویکرد تکیه کنند و به میزانی که مذهب سنی بعدها خود را نیازمند تبدیل تفسیر به رشته ای «کلامی شده» می دید، چنین تبدیلی را در اثر فخرالدین رازی (م ۶۰۶/۱۲۰۹) عرضه کرد.

تفسیر و حدیث پیامبر

در هم آمیختن دو جنبه اساسی سنت دینی اسلامی قرون میانه یعنی حدیث پیامبر و تفسیر قرآن در کانون تلاش تفسیری ثعلبی قرار دارد.^{۲۵} این ترکیب به یک معنا نقطه اوج جریان تلفیق ابعاد گوناگون فرهنگ اسلامی در قرون میانه بود.

بنابراین تفسیر بیش از هر چیز ابزاری مشروعیت بخش بود. این موضوع بیش از همه در تصاحب علم تفسیر صرفی و حمایت پارسایانه شیعی از اهل بیت پیامبر به دست ثعلبی آشکار است.

ثعلبی در مقدمه خود ما را آگاه می کند که می خواهد سطح عرفانی تفسیر را در تفسیر خود بگنجاند. ۲۶ روشن است که او اثر سلمی (م ۴۱۲/۱۰۲۱) را نزد خود مؤلف آن قرائت کرده بود و بخش اعظم آن را در تفسیر خود گنجانید. مهم تر از این برای تاریخ تفسیر عرفانی آن است که ثعلبی مطالبی را از عرفای دیگر نقل کرده که ظاهراً از دست رفته اند و تنها در کتاب او یافت می شوند. ارزیابی دقیق تر این جنبه از الکتشاف در انتظار مطالعه کامل تر نقل قول های عرفانی الکتشاف و ارتباط آنها با اثر سلمی است. همه شواهد گویای آن است که ثعلبی نخستین کسی بود که تفسیرهای عرفانی را به جریان اصلی تفسیر سنی وارد کرد و بدین ترتیب بر آثار قشیری (م ۴۶۵/۱۰۷۲) و غزالی (م ۵۰۵/۱۱۱۱) پیشی گرفت. بنابراین محیط دایره تفسیری ثعلبی در تاریخ اسلامی منحصر به فرد است و تقریباً هر لایه ای را از کهن ترین روایات (روایات ابن عباس) تا روایات معاصران خودش از جمله سطح عرفانی دربر می گیرد.

اگر سنی‌ها می‌توانستند به اهل بیت و فرزندان پیامبر به همان اندازه عشق و شور از خود نشان دهند، در این صورت یقیناً تبلیغات شیعه درباره مصائب و حقوق غصب شده آنها جاذبه کمتری می‌داشت. این دقیقاً همان چیزی بود که ثعلبی در زمینه تفسیر در صدد انجامش بود. در تفسیر او آن تفسیرهای شیعی که ادعا می‌کردند آیات خاصی از قرآن به علی (ع)، پسر عمو و داماد

29. Saleh 2004:186-7.

(م ۷۴۳/۱۳۴۳) بود. درباره اثر او نمی توان چیزی گفت، زیرا کسی تاکنون درباره آن تحقیقی نکرده است. بنابراین حتی تک نگاشتی درباره نویسنده ای مثل ثعلبی نیز کامل نیست، زیرا ما نمی توانیم میزان تأثیر او را ارزیابی کنیم تا اینکه طیف کاملی از این سنت برایمان قابل دسترسی شود.